
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

AREA 2: TECNICA

DETERMINAZIONE N.136 DEL 24/08/2018

 

OGGETTO:

APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ORCIANO PISANO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 E 2022/2023 - 
CIG 74513665BE - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 PREMESSO che:
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 50 del 28.11.2016 individuava la sottoscritta come Responsabile 
dell’Area Tecnica e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla competenza;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 8 del 05.04.2018, esecutiva, approvava il Bilancio di 
Previsione 2018/2020;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 2 del 05.04.2018, esecutiva, approvava la nota di 
aggiornamento al DUP 2018/2020;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 54 del 17.04.2018, con cui si avviava la procedura di 
affidamento dell'appalto del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 approvando gli atti per la manifestazione di interesse da trasmettere alla 
Centrale di Committenza della Provincia di Pisa per la pubblicazione;

RICORDATO che:
- la stima economica dell'importo del servizio di che trattasi ammonta ad € 152.150,25 oltre IVA di legge al 
10%, per complessivi € 167.365,28;
- per l'importo suddetto, ai sensi dell'art. ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di un 
appalto di servizi di importo compreso tra € 40.000,00 e la soglia comunitaria, è possibile affidare mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato;
- l'art. 95 c. 2 del D. Lgs 50/2016 recita: "le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di 
non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti e all'affidamento 
dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o 
del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, 
conformemente all'articolo 96";

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 27/08/2018 da Sara Santus.



- per l'appalto di che trattasi è necessario procedere con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, disciplinato anche dalle Linee Guida n. 2 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;
- il comune di Orciano Pisano ha sottoscritto in data 13.04.2015 una convenzione con la Provincia di Pisa, 
affinché questa svolga per esso le funzioni di Ufficio Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 33 comma 3-
bis dell'allora vigente D. Lgs. 163/2006;
- risulta opportuno per la procedura di che trattasi ricorrere a detta CUC, la quale dispone di organico 
qualificato all'espletamento delle procedure di gara che necessitano della istituzione di una commissione 
giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

RIBADITO che:
- l'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 sancisce che l'affidamento degli appalti pubblici si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, garantendo la libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
- ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 per l'appalto di servizi e forniture di importo 
superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è necessario affidare mediante 
procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, i quali devono essere 
individuati o tramite indagini di mercato, o tramite elenchi di operatori;
- il comune di Orciano Pisano non dispone di un elenco di operatori economici ed è risultato quindi 
necessario procedere, per il rispetto dei principi di cui sopra, tramite indagine di mercato;
- le Linee Guida n. 4 di ANAC dal titolo "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici", aggiornate al correttivo del codice D. Lgs. 56/2017, che al punto 5 disciplinano la 
procedura negoziata per l'affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e 
inferiore a 150.000,00 euro e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo superiore a 
40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35;
- al punto 5.3 delle citate Linee Guida n. 4 si stabilisce che la procedura da seguire si articola in 3 fasi: a) 
svolgimento di indagini di mercato per la selezione degli operatori economici da invitare al confronto 
competitivo; b) confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati e scelta 
dell'affidamento; c) stipulazione del contratto;
- il punto 5.1.4 delle citate Linee Guida n. 4 con cui si stabilisce che la stazione appaltante pubblichi un 
avviso sul profilo del committente, nella sezione "amministrazione trasparente" sotto la sezione "bandi e 
contratti", o ricorra ad altre forme di pubblicità, mentre precisa che la durata della pubblicazione è stabilita in 
ragione della rilevanza del contratto ma per un periodo minimo di quindici giorni;

PROCEDUTO a pubblicare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad essere invitati a 
presentare l’offerta, con i relativi allegati, sia all'albo on-line del Comune di Orciano Pisano che a quello 
della Provincia di Pisa, dal 24.04.2018 al 21.05.2018 compresi;

ATTESO che alle ore 12:00 del 21.05.2018, in cui scadeva il termine per presentare la manifestazione di 
interesse, avevano presentato istanza n. 2 ditte, e che non è stato quindi necessario procedere con l'estrazione, 
fissata dall'avviso per un numero di partecipanti superiore a
10;

RILEVATO, nella seduta del 22.05.2018, che è stato necessario attivare il soccorso istruttorio per entrambe 
le ditte interessate, ai sensi dell'art. 83 c. 9 del D. Lgs. 50/2016, per richiedere la presentazione di 
documentazione amministrativa a integrazione e chiarimento;

ACQUISITI agli atti di gara i documenti così come integrati dai due operatori economici che hanno 
manifestato interesse;

VISTE le proprie precedenti determinazioni n. 91 del 22.06.2018 e n. 96 del 03.07.2018 con cui si è 
proceduto ad approvare gli atti di gara seguenti:
- disciplinare di gara revisionato;
- capitolato speciale d'appalto;
- scheda offerta tecnica;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 27/08/2018 da Sara Santus.



- scheda offerta economica con costo manodopera;
- schema mappa percorso;
- conferma domanda di partecipazione;
da allegare alla RDO sul MePA;

PROCEDUTO quindi con la pubblicazione della RDO sul MePA di ConsipS.p.A., così come indicato 
nell'avviso di manifestazione di interesse, all'indirizzo www.acquistinretepa.it, nella categoria del bando 
"Servizi di trasporto persone", sottocategoria 1 "Servizi di trasporto persone", RDO n. 1998007 dal giorno 
04.07.2018 alle ore 12:00 del giorno 18.07.2018, invitando le due ditte che avevano manifestato interesse, 
ovvero:

1. AMITOUR di Amici Giuseppe, con sede a Rosignano Marittimo (LI), C.F. MCAGPP41A28E625H, 
P. IVA 00177820495;

2. CONTE s.r.l. con sede a Palomonte (SA), C.F. e P.IVA 04685320659;

CONSIDERATO che alle ore 12:00 del giorno 18.07.2018 era pervenuta una sola offerta, quella 
della ditta CONTE S.r.l.;

VISTO il verbale di gara redatto in data 19.07.2018 presso la sede della Provincia di Pisa in via 
Pietro Nenni n. 30 a Pisa;
VISTA la propria Determinazione n. 113 del 19.07.2018 con cui veniva nominata la commissione 
giudicatrice;

VISTI i verbali redatti dalla suddetta commissione giudicatrice in data 19.07.2018 con cui si 
attribuiva alla Ditta partecipante il punteggio complessivo di 86,02 punti;

RILEVATO che, essendo sia il punteggio dell'offerta tecnica (60,52 su 70) che quello dell'offerta 
economica (25,5 su 30) superiore ai 4/5 dei corrispondenti punteggi massimi attribuibili, l'offerta è 
risultata anomala ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il RUP, ing. Sara Santus, ha proceduto con nota prot. 2177 del  24.07.2018 a 
richiedere, ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta partecipante idonea 
documentazione giustificativa dell'offerta presentata;

RICEVUTA con prot. 2437 del 22.08.2018 la relazione richiesta, che il RUP ha ritenuto idonea a 
giustificare l'offerta presentata, valutata quindi come congrua, seria, sostenibile e realizzabile;

RAVVISATO che, ai sensi dell'art. 97 comma 5 lettera d) del D. Lgs. 50/2016 il costo del personale 
non è inferiore ai minimi salariali di cui alle tabelle art. 23 comma 16;

RAVVISATO quindi che sussistono gli elementi affinché la stazione appaltante proceda con 
l'aggiudicazione non efficace;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere a dichiarare l'aggiudicazione del servizio in oggetto alla 
ditta “CONTE s.r.l." con sede legale a Palomonte (SA) in loc. Scorzo n. 75, cap. 84020 – C.F. e 
P.IVA 04685320659, che in sintesi ha offerto quanto segue:
- ribasso percentuale di 3,02 % sul prezzo posto a base di gara e quindi un importo al chilometro di 
2,03 €/km, per un importo complessivo di 147.555,25 € presunto per il quinquennio, il tutto oltre 
IVA di legge;
- servizio svolto mediante uno scuolabus immatricolato nell'anno 2018;
- servizio svolto mediante uno scuolabus a gasolio;
- servizio svolto mediante uno scuolabus dotato di cinture di sicurezza omologate;
- 10 gite scolastiche gratuite per ogni anno;
- pulizia del mezzo una volta a settimana per l'esterno e due volte a settimana per l'interno;
- non ricorso al subappalto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 27/08/2018 da Sara Santus.



ATTESO che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del citato Codice, l'aggiudicazione diviene efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti, verifica che verrà svolta dalla Centrale di Committenza 
della Provincia di Pisa, e che fino all'esito positivo di detti controlli questa aggiudicazione è non 
efficace;

VISTI:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento di acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture;
- il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il comma 3 lettera f) dell’art. 107 di cui al D.Lgs. n° 267/00;

RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;

D E T E R M I N A
1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2. di aggiudicare l'appalto del servizio di trasporto scolastico del comune di Orciano Pisano per gli 
anni scolastici dal 2018 al 2023 alla ditta “CONTE s.r.l." con sede legale a Palomonte (SA) in 
loc. Scorzo n. 75, cap. 84020 – C.F. e P.IVA 04685320659, che ha offerto in sintesi quanto 
segue:

- ribasso percentuale di 3,02% sul prezzo posto a base di gara, ovvero un importo al 
chilometro di 2,03 €/km, determinante un importo complessivo di 147.555,25 € presunto per il 
quinquennio, il tutto oltre IVA di legge;

- servizio svolto mediante uno scuolabus immatricolato nell'anno 2018;
- servizio svolto mediante uno scuolabus a gasolio;
- servizio svolto mediante uno scuolabus dotato di cinture di sicurezza omologate;
- 10 gite scolastiche gratuite per ogni anno;
- pulizia del mezzo una volta a settimana per l'esterno e due volte a settimana per l'interno;
- non ricorso al subappalto;

3. di imputare la suddetta spesa, pari ad 147.555,25 € oltre IVA per complessive 162.310,78 €, 
sulla Missione 4, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 0250 del bilancio di 
previsione definitivo 2018-2020, così ripartito:

 quanto ad € 15.000,00 per l'annualità 2018;
 quanto ad € 35.575,00 per l'annualità 2019;
 quanto ad € 35.575,00 per l'annualità 2020;
 per le annualità 2021, 2022 e 2023 sarà inserita apposita prenotazione in fase di 

redazione dei successivi bilanci di previsione;
dando atto che detto importo è già stato prenotato con la precedente Determinazione n. 54 del 
17.04.2018;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7, D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione è non efficace 
fino all'esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il termine dilatorio 
non si applica al caso in specie, e che all'esito positivo dei controlli si potrà procedere 
immediatamente alla stipula del contratto;

6. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del comune di Orciano Pisano, ai sensi dell'art. 32 
c. 14 del D. Lgs. 50/2016;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 27/08/2018 da Sara Santus.



7. di dare atto che il CIG associato al presente affidamento è 74513665BE;

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata, avverrà con scadenza mensile;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art. 1, commi 707 e ss., della legge n. 208/15;

10. di comunicare al fornitore che il Codice Univoco Ufficio dell’Area 2 Tecnica è VC16LC;

11. di confermare che, ai sensi della legge 241/90 e del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento e della sua esecuzione è l’Ing. Sara Santus (tel. 050-683018, fax 050-683033, e-
mail: s.santus@comune.orcianopisano.pi.it);

12. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex art. 32 L. 
69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria.

INFORMAZIONI 

 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio del presente atto.

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati 
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti 
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal presente atto. Incaricata 
del trattamento dei dati è la sottoscritta Giuliana Menci.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Sindaco
Giuliana Menci / INFOCERT SPA

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 27/08/2018 da Sara Santus.



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

DETERMINAZIONE N. 136
DATA 24/08/2018

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ORCIANO PISANO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 E 2022/2023 - CIG 74513665BE - 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta 
la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2018 SPESE SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO (IVA)
04061.03.0250 10506 15.000,00

2019 SPESE SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO (IVA)

04061.03.0250 10506 35.575,00

2020 SPESE SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO (IVA)

04061.03.0250 10506 35.575,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria:      FAVOREVOLE  

 

Orciano Pisano, lì 27/08/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
favilli tiziano / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 27/08/2018 da Sara Santus.



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

DETERMINAZIONE N. 136 
DATA 24/08/2018 

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ORCIANO PISANO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 E 2022/2023 - CIG 74513665BE - 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
27/08/2018 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Orciano Pisano, lì 27/08/2018 Funzionario Amministrativo  
favilli tiziano / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 27/08/2018 da Sara Santus.


